
پیام رئیس محترم دانشگاه

دانشگاه علوم پزشکي تهران به عنوان قدیمي ترین و بزرگ ترین دانشگاه 

سایر  از  زودتر   19 کووید  بحران  با  مقابله  عرصه  در  کشور  پزشکي  علوم 

دانشگاه ها با تمامي ظرفیت خود از روز دوم اسفند آماده خدمت رساني شد و در 

موج های بحران کرونا تمامي ظرفیت های دانشگاه براي خدمت رساني به مردم 

فعال شده اند. این وظیفه اي است که 38 سال پیش در جبهه آموخته ایم. ماهیت 

بحران به گونه اي است که در دل آن ممکن است بحران هاي کوچک دیگري اتفاق 

بیفتد. در بحران چه در عرصه ملي و چه در عرصه دانشگاهي افزون بر اینکه 

یک مدیر باید قوي باشد و درست تصمیم بگیرد؛ هماهنگي و کار تیمي در پیشبرد 

امور و رسیدن به هدف حائز اهمیت است.

از سال 1353 که به عنوان دانشجو وارد این دانشگاه شدم تاکنون، دوران 

پیش و پس از انقلاب اسلامي مراکز پیشرفته درماني و دانشگاهي کشورهاي 

اغراق  بدون  کرده ام  کسب  سال ها  این  در  که  باتجربه اي  دیده ام.  را  پیشرفته 

مي توانم تحلیل کنم که بحران کووید 19، سنگ محک و امتحان خوبي برایمان 

بود. ظرفیت هاي بسیاري در کشور وجود داشت که از نظرمان پنهان بود. شاید 

آن هایي که سنشان بیشتر است و تجربه بیشتري دارند و جاهاي مختلفي را 

دیده اند این نقاط قوت برایشان قابل تحلیل و درک باشد؛ اما بودند همکاران و 

افرادي که برخي از داشته هایمان را نمي دیدند و نداشته هایمان را بیش ازاندازه 

بزرگ مي کردند. ظواهر کشورهاي پیشرفته به چشمشان مي آمد و داشته هایشان 

را نمي دیدند. این کتاب باهدف ثبت تجربیات براي آیندگان انجام مي شود. تاکنون 



خیلي اعتقادي به از خود گفتن، مستندسازي و نوشتن تجربیاتم نداشتم ولي یکي 

از درس هایي که حادثه کرونا به من داد اینکه، وقایع را ثبت و نقاط قوت و ضعف 

سیستم را مستند کنیم تا براي آیندگان قابل استفاده باشد. این حادثه در این دوره 

کوتاه، امتحاني براي تمامي کشورها بود و به ما کمک کرد بسیاري از نقاط قوت 

ناهماهنگي هاي  دهیم.  قرار  موردتوجه  نمي دیدیم،  پیش ازاین  که  را  کشورمان 

امر کمک کرد  این  ایجاد شد.  از میان رفت و هماهنگي  اول، به سرعت  روزهاي 

زودتر بتوانیم بحران را در کشور مدیریت کنیم.

ایجاد سرعت و چابکي در کارهاي جاري به همراه امکان مدیریت صحیح 

و دقیق امور، زمینه ای را فراهم کرد تا چرخه ای مثبت از خلق روش های جدید 

مدیریت پویا )حتي پیش از وقوع حوادث( در دانشگاه ایجاد شود و این امر موجب 

موفقیت در عرصه های مختلف علمي و اجرایي می شود. در عصر حاضر که عصر 

دانایي نامیده می شود، همواره شاهد محیط هایی هستیم که روزبه روز پویاتر و 

چالش برانگیزتر می شوند. تغییر و تحول جزء جدایی ناپذیر دنیاي امروزي است، 

به عبارت دیگر تنها جزء ثابت، »تغییر« است. امروزه به سرمایه های نامشهود و 

معنوي که همان دانش نامیده می شوند، به عنوان یک عامل مهم و حیاتي می نگرند. 

به بیان دیگر، نهادهایي در برابر تغییرات و تحولات پیروز خواهند بود که بتوانند 

سرمایه نامشهود و معنوي )دانش( خود را بهبود و توسعه بخشند. کلید دستیابي 

به دارایی های دانشي، ایجاد ساختار گروه محور، تیم مدار و منعطف و توسعه و 

ترویج الگوهاي جدیدِ خلقِ دانش و نوآوري است.



با  در کشور  کووید 19  پاندمي  بحران  در  تهران  پزشکي  علوم  دانشگاه 

بسیج توان علمي و اجرایي به آسان سازی فرایند تصمیم سازي و تصمیم گیری، 

ایجاد و اشتراک دانش بین استادان و کادر درمان، توأم با فراهم آوردن محیط های 

کاري مثبت از شیوه های نو و خلاق براي اصلاح ساختار و عملکرد بهره گرفت و 

الگوي جدیدي از مدیریت علمي را خلق نموده است. در این کتاب ابعاد مختلفی از 

تلاش هاي متوازن و مکمل به سمت دستیابي و ترکیب دانش، علاوه بر درون، به 

بیرون دانشگاه ارائه شده است.

در پایان از همکاران فعال در عرصه مدیریت و درمان کووید 19 اعم از 

معاونان محترم دانشگاه به ویژه معاونت توسعه مدیریت و منابع، روسا و مدیران 

بیمارستان ها، اعضاي هیئت علمي، پرستاران بخش ها، همکاران امور خدماتي و 

حراست که با بیان اقدامات و تجربیات خود در تدوین این کتاب مشارکت کردند 

و همچنین همکاران حوزه روابط عمومي دانشگاه که تلاش مضاعف و گسترده ای 

در این ایام داشته اند قدردانی می کنم.
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